
BUPATI SUMBAWA
PROVINSI NVSA TENGGARA BARAT

PERATVRAN BUPATI SUMBAWA
NOMOR 11 TAHUN 2016

TENTANG

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN BUPATI SUMBAWA
NOMOR 62 TAHUN 2015 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN

DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SVMBAWA,

Menimbang: a. bahwa memperhatikan perkembangan dalam pelaksanaan
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabu paten
Sumbawa Tahun Anggaran 2016, terdapat kegiatan yang
mendesak u n tuk d i laksanakan berdasarkan Su rat Ketua
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor
913/163/PROT/II/2016 t anggal 1 4 Ma ret 2 0 16 p e r ihal
Pergeseran Anggaran Kas Kegiatan Bagian Humas dan Protokol
Sekretariat DPRD Kabupaten Sumbawa, Surat Sekretaris
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor
913/048/HUMAS/II/2016 tanggal 22 Februari 2016 perihal
Pergeseran Anggaran 2016, Surat Kepala Dinas Pendapatan
dan Pengelolaan Keuangan Kabupaten Sumbawa Nomor
900/275/DPPK/2016 t anggal 2 9 Fe bruari 2 0 16 p er ihal
Permohonan Pergeseran Anggaran APBD TA. 2016, Su rat
Kepala Kantor Ketahanan Pangan Kabupaten Sumbawa Nomor
TU.521.1/222/KKP/2016 t anggal 1 0 M a ret 2 016 p erihal
Mohon Perubahan Lokasi Pembangunan Lumbung Pangsn dan
Lantai Jemur Tahun 2016, Surat Kepala Kantor Kesatuan
Pengeloiaan Hutan Produksi Batulanteh Kabupaten Sumbawa
Nomor 522.1/140/KPHP Batulanteh/2016 tanggal 11 Maret
2016 perihal Mohon Tambahan Alokasi Anggaran Operasi
Gabungan Illegal Logging di APBD TA. 2016, Surat Sekretaris
Daerah Kabupaten Su mbawa Nomor 9 2 3/148/APP Ik
LPBJP/2016 tanggal 11 Maret 2016 perihal Permohonan Revisi
DPA Kegiatan TA. 2016, dan Surat Kepala Pelaksana Badan
Penanggulangan Bencana Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor
913/135/BPBD/2016 ta nggal 11 Ma re t 20 1 6 pe r ihal
Pergeseran Anggaran Kegiatan Pengadaan Logistik dan Obat
obatan Pasca Bencana BPBD Kabupaten Sumbawa;

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 75 ayat (4) Peraturan
I Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor 18 Tahun 2007 tentang

g EY



Pokok-pokok P engelolaan K euangan D aerah, p ergeseran
anggaran dapat dilakukan dengan mengubah Peratursn Bupati
tentang Penjabsran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
tahun anggaran berkenaan un tuk selanjutnya d i tampung
dalam Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah;

bah wa berdasarkan pe rtimbangan sebagaimana dim aksud
dalam huruf a dan h u ruf b , perlu menetapkan Peraturan
Bupati t entang Peru bahan Ketiga atas Peratu ran Bupati
Sumbawa Nomor 62 Tahun 2015 tentang Penjabaran Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daersh Tahun Anggaran 2016;

Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang Pembentukan Daerah
daerah Tingkat II dalam Wilayah Daerah-daerah Tingkat I Bali,
Nusa Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1655);

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggara
Negara yang Bersih dan Bebas dar i Korupsi, Kolusi dan
Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999
Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3851);

Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4355);

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tshun 2004 Nomor 66, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400};

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5049);

Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5494);

Undang-Undang Nomor 1 7 T a hun 2 0 14 t entang Majelis
Permusyawaratan Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan
Perwakilan Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 182,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5568)
sebagaimana telah diubah dengan Undsng-Undang Nomor 42
Tahun 2014 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor
17 Tahun 2014 tentang Majelis Permusyawaratan Rakyat,
Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan Perwakilan Daerah dan
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah(Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 383, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5650};

Mengingat : 1.



9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik indonesia
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 9 Ta hu n 2 0 15 t entang
Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5679);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 1988 tentang Koordinasi
Kegiatan In stan si Vertikal d i Da erah (Lembaran Negsra
Republik I n donesia Tah un 1 988 N omor 1 0 , T ambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3373);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 1 0 9 T ahun 2 000 t entang
Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 210,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4028);

12. Peraturan Pemerintah N omor 24 Ta hu n 20 0 4 te ntang
Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Mggota
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah beberapa
kalidiubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21
Tahun 2 007 t entang Peru bahan Ketiga a tas Peraturan
Pemerintsh Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan
Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4712);

13.Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4575);

14. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistern
Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
IndonesiaTahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4576) sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010 tentang
Perubshan atas Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005
tentang Sistern Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik I ndonesia Tahun 2 0 10 Nomor 1 10, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5155);

15. Peraturan Pemerintah N omor 58 Ta hu n 20 0 5 te ntang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tab un 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman
Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 150,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4585);

17. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman
Pembinaan dsn Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005



Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4593);

18. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan
Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25 , T ambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4614);

19. Peraturan Pemerintah Nomor 3 Tahun 2007 tentang Laporan
Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah Kepada Pemerintah,
Lap oran Keterangan Pertanggungiawaban Kepala D acr ah
Kepada D ewan P erwakilan R a kyat D a erah d a n In f ormasi
Laporan P enyelenggaraan Pemerintahan D aerah KepadaMasyarakat (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007
Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4693);

20. Peraturan Pemerintah Nomor 3 8 Ta hun 2007 t entang
Pembagian Ur u san Pemerintahan An t ara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan Daerah
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4737);

21.Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 tentang Tata
Cara Pelaksanaan Tugas dan Wewenang serta Kedudukan
Keuangan Gubernur Sebagai Wakil Pemerintah d i Wi layah
Provinsi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010
Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5107) sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 23 Tahun 2011 tentang Perubahan atas
Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 tentang Tata
Cara Pelaksanaan Tugas dan Wewenang serta Kedudukan
Keuangan Gubernur Sebagai Wakil Pemerintah d i Wi layah
Provinsi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011
Nomor 44, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5209);

22.Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang Tata
Cars Pemberian dan Pemanfaatan Insentif Pemungutan Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2010 Nomor 119, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5161);

23. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5165);

24. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011 tentang Pinjaman
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5219);

25.Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5272);

26. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pengadaan
Barang dan Jasa Pemerintah sebagaimana telah beberapa kali
diubsh t erakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 4 T ahun
2015 tentang Perubahan Keempat atas Peraturan Presiden

vh



Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pengadaan Barang dan Jasa
Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 5);

27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah
beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang
Pedoman Pengelolaan K euangan D aerah ( Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 310);

28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 16 Tahun 2007 tentang
Tata Cars Evaluasi Rancangan Peratu ran Daerah tentang
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan
Peratu ran Kepala D aerah t entang Penjabaran A nggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 36 Tahun 2011
tentang Perubahsn a tas Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 16 Tahun 2007 tentang Tata Cara Evaluasi Rancangan
Peraturan Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah dan Rancangan Peraturan Kepala Daerah tentang
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah;

29. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 tentang
Pedoman Pemberian Hibah dan Bantu an Sosial Yang
Bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 450)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 3 9 T a hun 2 0 12 t entang Peru bahan atas
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 tentang
Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial Yang
Bersumber dari Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 540);

30. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2015 tentang
Pedoman Penyusunan Angg aran Pendapatan dan Belanja
Daerah Tahun A nggaran 2 016 ( Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 903) sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2015
tentang Peru bahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 52 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyusunan
Anggarsn Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran
2016 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor
1893);

31. Peraturan Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor 13 Tahun 2015
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran 2016 (Lembaran Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun
2015 Nomor 13);

32. Peraturan Bupati Sumbawa Nomor 62 Tahun 2015 tentang
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran 2016 (Berita Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun
2015 Nomor 62) sebagaimana telah d iubah beberapa kali
dengan Peraturan Bupati Sumbawa Nomor 10 Tahun 2016
tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Bupati Sumbawa
Nomor 6 2 Ta hu n 20 1 5 te n tang Penjabaran A nggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita
Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2016 Nomor 10);

4I



MEMUTUSKAN:

Menetapkan: PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS

PERATURAN BUPATI SUMBAW A N OM O R 62 TAHUN 2015

TENTANG P EN JABARAN A N GGARAN P E NDAPATAN DAN

BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Lampiran I d a n Lampiran I I Peraturan Bupati
Sumbawa Nomor 62 Tahun 2015 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita Daerah Kabupaten Sumbawa
Tahun 2014 Nomor 62) yang telah diubah beberapa kali dengan Peraturan Bupati

a. Nomor 4 Tahun 2016 (Berita Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2016
Nomor 4); dan

b. Nomor 10 Tahun 2016 (Berita Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2016
Nomor 10);

d iubah sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran I da n
Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

Sumbawa:

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sumbawa.

Ditetapkan di Sumbawa Besar
pada tanggal I4 Pharaoh 2014

~P ATI SUMBAWA, )

M. HUSNI DJIBRIL

Diundangkan di Sumbawa Besar
padat ggal IW H a re,b mik

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SUMBAWA,

RA DI

BERITA DAERAH KABUPATEN SUMBAWA TAHUN 2016 NOMOR 1'I


